


Edição 1.900 | Ano 11
23 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL 004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
COMUNICADO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 70G4CRXJ-VHVURDXH-YKHQEPLO-LQ3BHVHY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE ATA 032/2023

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA OU PESSOA(S)  FÍSICA(S)  DO
RAMO PERTINENTE, ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
PARA O TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO.

RESUMO DA ATA: Fica registro o menor preço para o lote abaixo, em favor da

empresa  licitante  EXCELÊNCIA TRANSPORTE EXCURSÕES E  TURISMO
LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.484.865/0001-50.

ITEM DESCRIÇÃO KM POR DIA DIAS
LETIVOS

VEÍCULO QTD
LUGARES

VALOR
UNIT.
KM

VALOR KM
ANUAL (173

DIAS
LETIVOS

1 Alcobaça sede (Noturno) 
Pedra d’água 1/ Pedra d’água
2/ Caxangá/São José/ Cana
Brava / Canta galo/Teixeira
Estimativa de alunos: 44

169
aproximadamente
90% asfalto e 10%

estrada de chão

173 Veículo  no
mínimo 44

passageiros

44 R$
5,30

R$
154.956,10

2 Alcobaça sede (Noturno) 
Pedra d’água 1/ Pedra d’água

2/ Caxangá/São José/ São
Bernado/ Cana Brava / Canta

galo/ Teixeira
Estimativa de alunos: 43

188
aproximadamente
80% asfalto e 20%

estrada de chão

173 Veículo  no
mínimo 44

passageiros

44 R$
5,30

R$
172.377,20

3 Alcobaça sede (Matutino) 
Pedra d’água 1/ Pedra d’água

2/ Caxangá/São José/ São
Bernado/ Cana Brava / Canta

galo/ Teixeira
Estimativa de alunos: 15

169
aproximadamente
90% asfalto e 10%

estrada de chão

173 Veículo  no
mínimo 15

passageiros

15 R$
2,73

R$
79,817,01

4 Alcobaça sede (Matutino) 
Pedra d’água 1/ Pedra d’água
2/ Caxangá/São José/ Cana
Brava / Canta galo/ Teixeira

Estimativa de alunos: 12

188
aproximadamente
80% asfalto e 20%

estrada de chão

173 Veículo  no
mínimo 15

passageiros

15 R$
2,73

R$
88.790,52

5 Itaitinga I/ Itaitinga II/ capixaba
/ córrego da capivara / pouso

alegre / Teixeira (Noturno)
Estimativa de alunos: 25

145
aproximadamente
40% asfalto e 60%

estrada de chão

173 Veículo  no
mínimo 29

passageiros

29 R$
3,55

R$
89.051,75

Data de validade: 18/05/2023 a 18/05/2024

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.900 | Ano 11
23 de maio de 2023

Página 3

EXTRATODE ATADE REGISTRODE PREÇO

Certificação Digital: 70G4CRXJ-VHVURDXH-YKHQEPLO-LQ3BHVHY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2692, DE 22 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  INDICAÇÃO  DE  SERVIDORES  PARA

ATUAREM COMO FISCAL E SUPLENTE DE CONTRATO  E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais prevista no artigo 78, II e IV da Lei Orgânica do Município c/c o art. 67 da Lei

nº 8.666/93 c/c art. 3º, IV da Lei nº 10.520/02.

 

CONSIDERANDO  a necessidade de acompanhamento e fiscalização dos contratos a

serem celebrados pela municipalidade local;

CONSIDERANDO que,  cabe  à  Administração  Pública,  nos  termos  do  art.

67  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93,  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos

contratos celebrados, através de um representante;

RESOLVE:

Art.  1º -  NOMEAR  as  Servidoras  Públicas  Municipais,  Sra.  NAIANE  ROCHA  OLIVEIRA,

Matricula  20570,  inscrita  no  CPF  nº  019.607.285-98,  indicada  para  exercer  a  função  de

FISCAL TITULAR e a Sra. ROSITA ALCANTARA DOS SANTOS AZEVEDO, Matrícula 13230,
inscrita no CPF nº 953.971.085-53,  indicada para exercer a função de  FISCAL SUPLENTE
referente  ao  CONTRATO:  PA026-2023,  visando  a  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  LIMPEZA  A  FIM  DE  ATENDER  AS
DEMANDAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE MUNICIPAL. 

Art. 2º - As servidoras, ora nomeadas desempenharão as funções inerentes à legislação

vigente e de acordo com as normas legais do direito administrativo.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.900 | Ano 11
23 de maio de 2023

Página 4

PORTARIA

Certificação Digital: 70G4CRXJ-VHVURDXH-YKHQEPLO-LQ3BHVHY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

Art.  3º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos vinte dois dias do mês

de maio de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.900 | Ano 11
23 de maio de 2023

Página 5

Certificação Digital: 70G4CRXJ-VHVURDXH-YKHQEPLO-LQ3BHVHY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2693, DE 22 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  INDICAÇÃO  DE  SERVIDORES  PARA

ATUAREM COMO FISCAL E SUPLENTE DE CONTRATO  E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais prevista no artigo 78, II e IV da Lei Orgânica do Município c/c o art. 67 da Lei

nº 8.666/93 c/c art. 3º, IV da Lei nº 10.520/02.

 

CONSIDERANDO  a necessidade de acompanhamento e fiscalização dos contratos a

serem celebrados pela municipalidade local;

CONSIDERANDO que,  cabe  à  Administração  Pública,  nos  termos  do  art.

67  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93,  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  dos

contratos celebrados, através de um representante;

RESOLVE:

Art.  1º -  NOMEAR  os Servidores  Públicos  Municipais,  Sr.  MARCOS SILVA DOS SANTOS,

Matricula  237920, inscrito  no CPF nº817.037.245-34  , indicado  para  exercer  a  função  de

FISCAL TITULAR e a Sra. MARIA ANGELICA OLIVEIRA CASTRO FELIX, Matrícula 3520,

inscrita no CPF nº 718.373.615-68,  indicada para exercer a função de  FISCAL SUPLENTE

referente ao CONTRATO: RP05A032/2023, firmado entre o Município de Alcobaça-Ba e Pessoa

Jurídica  EXCELÊNCIA TRANSPORTE EXCURSÕES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ nº

12.484.865/0001-50, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PESSOA(S) FISICA(S) DO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.900 | Ano 11
23 de maio de 2023

Página 6

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO

Certificação Digital: 70G4CRXJ-VHVURDXH-YKHQEPLO-LQ3BHVHY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

RAMO  PERTINENTE,  ESPECIALIZADA  PARA  A  LOCAÇÃO  DE  VEICULOS  PARA  O

TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO. 

Art. 2º - Os servidores, ora nomeados desempenharão as funções inerentes à legislação

vigente e de acordo com as normas legais do direito administrativo.

Art.  3º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário, retroagindo a 18/05/2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos vinte e dois dias do

mês de maio de 2023.

GIVALDO MUNIZ

                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.900 | Ano 11
23 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: 70G4CRXJ-VHVURDXH-YKHQEPLO-LQ3BHVHY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 1.900 | Ano 11
23 de maio de 2023

Página 8

EDITAL 004

Certificação Digital: 70G4CRXJ-VHVURDXH-YKHQEPLO-LQ3BHVHY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



CONVOCAÇÃO PARA REABERTURA DE CERTAME
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PR 7-2023

O Município de Alcobaça/Ba,  em estrita  harmonia com a Lei  Federal  nº 10.520/02 e

8.666/93 e suas alterações, bem como, determinação da Assessoria Jurídica e Autoridade

Competente, vem por meio deste convocar as empresas credenciadas para reabertura e

demais  procedimentos  licitatórios,  do processo  Administrativo  027/2023 –  008/2023,  

Pregão  Presencial  SRP  nº  PR7/2023, estabelecendo  desde  já,  que  a  reabertura  será

realizada no dia 26/05/2023 – 09h, na Prefeitura Municipal - Departamento de Licitações,

sito à Pça São Bernardo, 330, Centro, Alcobaça - Bahia.

Edição 1.900 | Ano 11
23 de maio de 2023

Página 9

COMUNICADO

Certificação Digital: 70G4CRXJ-VHVURDXH-YKHQEPLO-LQ3BHVHY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	ATA
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA FISCAL DE CONTRATO

	EDITAL
	EDITAL 004

	PREGÃO PRESENCIAL
	COMUNICADO


		2023-05-23T16:24:54-0300




